Este digníssimo e sacratíssimo lugar infunde receio. Intimida a presença dos mui respeitáveis e sábios ouvintes, os homens mais eminentes do mundo, luzes da Igreja, ungidos [Aii vº] de Deus, diante dos quais com toda a razão eu teria podido perder a coragem, se, santíssimos Padres, a vossa afabilidade e indulgência não fossem tão grandes quanto o são a vossa autoridade, dignidade e saber, as quais a mim que, cheio de temor, estou prestes a falar, me prometem paciente silêncio, encorajam e mostram simpatia.

Constat igitur, ut hinc initium capiamus, Christum Optimum Maximum, “Dei uirtutem et sapientiam”, [1 Cor 1. 24] reipublicae Christianae fuisse auctorem ac parentem. Eumdemque (ut de diuino illius numine sempiternaque maiestate conticescam) uitam in hoc mundo pauperem, humilem, abiectam, despectam incommodis omnibus ac laboribus refertam delegisse. Talem is asciuit populum rempublicam instituit quae eius insectaretur uestigia, mores imitaretur, leges et instituta uitae seruaret. Hanc, ut sponsam carissimam, quam adeo dilexerat ut sanguinem pro ea fuderit extremaque supplicia subierit et miseram mortem, qua eam a tenebrarum imperio et Satanae tyrannide liberaret, non perituris diuitiis et gloria ditauit, sed ut inopia, despectu, paupertate et uitae iniuriis, quae res ad illius sane regnum manu ducunt et prouehunt, ita maximis, optimis atque diuinis donis ornauit, affecit ac persecutus est. Eos [Aiii*] quos ad eam gubernandam praefecerat, apostolos inquam, ignobiles, pauperes et piscatores elegit, nullo fucio inaniue philosophia suffultos, diuino tamen Spiritu afflatos et caelestibus uirtutibus praestantes.

Haec itaque, sic cunctis mundi praesidiis destituta et caelo diues, Deus bone!, quam creuit? Quam floruit? Quam splenduit? Quam amplificauit fines suos? Quam denique uniuersis non solum agrestibus hominibus, uerum philosophis sapientibus, regibus ac principibus admirationi fuit? Quam feruens tunc temporis religio? Quae pietas, caritas, “gaudium, pax in Spiritu Sancto”? [Rom 14. 17] Quae demum omnium in Deo concordia et animorum coniunctio? Quae templa magnifica et coenobiorum multitudo, quorum adhuc iacentia ac prostrata cadauera feruorem et deuotionem non uulgare ostendunt? Deinde qualis in pastoribus zelus, quotidie pro ouibus suis morientibus? [1 Cor 15. 31] Qualis in doctoribus sapientia ad refellendas haereses “reddendamque rationem de ea quae in eis esset spe”? [1 Petr 3. 15] Qualis in monachis deuotio, modestia, disciplina, morigeratio et mentis in caelum iugis eleuatio? Quae in uirginibus puritas, honestas ac pudicitia? [Aiii* v°] Quam in coniugibus reciprocus amor? In populo iam quae sinceritas, simplicitas et ad magistratus subiectio? Quae denique humanarum diuinarumque legum sedula obseruantia diligensque completio? Superbiae segnitiae, socordiae aut ceteris sceleribus nihil fere relinquebatur loci.